



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA**

RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTRO - Piratuba
CEP: 89667-000 CNPJ: 82.815.481/0001-58 Telefone: (49) 3553-0146
E-mail: contabilidade@piratuba.com.br Site:

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 12/2025**

Processo Adm.: 20/2025

Data do Processo: 25/02/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 20/2025
b) **Nr. Licitação:** 12/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 18/03/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Registro de Preço para possível fornecimento de Material de Construção em Geral, materiais necessários para novas construções, reparos e/ou recuperação de bens imóveis pertencentes à Municipalidade*

Participante: BRASIL SUL ASFALTOS EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
58	Massa asfáltica usinada a quente (cbruq) para aplicação a frio com laudo de laboratório acreditado pelo IMMETRO, densidade aparente 2.15 a 2.20, contendo CAP50/70, teor de betume 5.5%, fluência entre 3.5 e 3.8, estabilidade entre 9.9 a 10.40 KN, passante acima de 97% na peneira 3/8, TEOR DE BETUME 5.5%, com temperatura aproximada de 120°C, preparada com agregados pétreos, modificado por polímeros e processos de mistura, estocáveis por até 24 meses, embalado em sacas de 25kg, sempre dosado por a - Massa asfáltica usinada a quente (cbruq) para aplicação a frio com laudo de laboratório acreditado pelo IMMETRO, densidade aparente 2.15 a 2.20, contendo CAP50/70, teor de betume 5.5%, fluência entre 3.5 e 3.8, estabilidade entre 9.9 a 10.40 KN, passante acima de 97% na peneira 3/8, TEOR DE BETUME 5.5%, com temperatura aproximada de 120°C, preparada com agregados pétreos, modificado por polímeros e processos de mistura, estocáveis por até 24 meses, embalado em sacas de 25kg, sempre dosado por a Marca: BRASIL SUL	600,000	UND	39,00	23.400,00
Total do Participante:					23.400,00

Participante: COMERCIO E TRANSPORTES INDIANO LTDA

1	AREIA MEDIA - AREIA MEDIA Marca: VARGEAO	400,000	M3	254,00	101.600,00
2	Barra de ferro CA50 20mm x 12m - Barra de ferro CA50 20mm x 12m Marca: ARCELOR MITTAL	50,000	UN	186,00	9.300,00
3	Barra de ferro CA50 10mm x 12m - Barra de ferro CA50 10mm x 12m Marca: ARCELOR MITTAL	200,000	UN	47,00	9.400,00
4	Barra de ferro CA50 12mm x 12m - Barra de ferro CA50 12mm x 12m Marca: ARCELOR MITTALARCELOR MITTAL	150,000	UN	73,50	11.025,00
5	Barra de ferro CA50 8mm x 12m - Barra de ferro CA50 8mm x 12m Marca: ARCELOR MITTAL	300,000	UN	30,50	9.150,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Barra de ferro CA60 5mm x 12m - Barra de ferro CA60 5mm x 12m Marca: ARCELOR MITTAL	300,000	UN	14,50	4.350,00
8	Cimento sacos 50 kg - Cimento sacos 50 kg Marca: VOTORANTIM	1.850,0	UN	44,90	83.065,00
16	TELHA DE CIMENTO 2.44 DE 4MM - TELHA DE CIMENTO 2.44 DE 4MM Marca: IMBRALIT	500,000	UN	24,40	12.200,00
17	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 1,83X1,10X6MM - TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 1,83X1,10X6MM Marca: IMBRALIT	350,000	UN	54,90	19.215,00
18	TELHA FIBROCIMENTO OND. 1.10X2.13M X 6MM - TELHA FIBROCIMENTO OND. 1.10X2.13M X 6MM Marca: IMBRALIT	300,000	UN	69,90	20.970,00
20	Cumeira 6MM 15° - Cumeira 6MM 15° Marca: IMBRALIT	250,000	UND	58,40	14.600,00
21	TIJOLO 6 FUROS LITORAL - TIJOLO 6 FUROS LITORAL Marca: WITMARSUM	8.000,0	UN	1,50	12.000,00
22	TIJOLO MACIÇO - TIJOLO MACIÇO Marca: CPG	6.000,0	UN	1,40	8.400,00
28	Madeira Serrada (dimensões exigidas) de Eucalipto ROSA. - Madeira Serrada (dimensões exigidas) de Eucalipto ROSA. Marca: STOCKMANN	15,000	UND	1.849,00	27.735,00
29	Madeira Serrada (dimensões exigidas) de Eucalipto BRANCO - Madeira Serrada (dimensões exigidas) de Eucalipto BRANCO Marca: STOCKMANN	20,000	M3	1.749,00	34.980,00
30	Madeira Serrada (dimensões exigidas) de PINUS - Madeira Serrada (dimensões exigidas) de PINUS Marca: STOCKMANN	20,000	M3	1.949,00	38.980,00
31	Palanques (dimensões 2,50x0,20x020 m) de Eucalipto TRATADO - Palanques (dimensões 2,50x0,20x020 m) de Eucalipto TRATADO Marca: STOCKMANN	80,000	UN	99,80	7.984,00
32	Palanques (dimensões 1,30x0,09x0,09 m) de Eucalipto TRATADO - Palanques (dimensões 1,30x0,09x0,09 m) de Eucalipto TRATADO Marca: STOCKMANN	80,000	UN	24,90	1.992,00
33	Madeira Tratada eucalipto 17 cm á 16 cm, 3 mts de comprimento - Madeira Tratada eucalipto 17 cm á 16 cm, 3 mts de comprimento Marca: STOCKMANN	40,000	UND	101,90	4.076,00
35	Madeira serrada e bruta de araucária - Madeira serrada e bruta de araucária Marca: STOCKMANN	7,000	UN	2.600,00	18.200,00
36	Palanque de madeira eucalipto tratado (mestre) 18cmx2,20 comp. - Palanque de madeira eucalipto tratado (mestre) 18cmx2,20 comp. Marca: STOCKMANN	30,000	UND	79,90	2.397,00
37	Palanque de madeira de eucalipto tratado 12cmx1,80 comp. - Palanque de madeira de eucalipto tratado 12cmx1,80 comp. Marca: TRATASUL	100,000	UND	28,90	2.890,00
38	Arame 20/22 - Arame 20/22 Marca: MORLAN	15,000	KG	20,00	300,00
40	Padrão de luz bifásico com 1 caixa - Padrão de luz bifásico com 1 caixa Marca: ROMA	5,000	UND	1.980,00	9.900,00
41	Padrão de luz trifásico com 1 caixas - Padrão de luz trifásico com 1 caixas Marca: ROMA	5,000	UM	2.000,00	10.000,00
63	Carrinho de mão jiricão de elevação 100 litros com pneu e câmara 350x8. - Carrinho de mão jiricão de elevação 100 litros com pneu e câmara 350x8. Marca: FERFATTO	4,000	UND	490,00	1.960,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
66	Compensado Plastificado 14mm - 2,20x1,10 (madeirite naval) - Compensado Plastificado 14mm - 2,20x1,10 (madeirite naval) Marca: HORIZONTE	100,000	UND	89,00	8.900,00
68	Caixa De Água De Polietileno 1.000 Lts - Caixa De Água De Polietileno 1.000 Lts Marca: FIBRAOESTE	5,000	UND	370,00	1.850,00
Total do Participante:					487.419,00

Participante: FRANKE ELETRO FERRAGENS ME.

7	BLOCO DE CONCRETO Nº 14 - BLOCO DE CONCRETO Nº 14 Marca: FRANKE	8.000,0	UN	3,90	31.200,00
13	Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPa, dimensões 10 x 20 x 6 cm, pigmentado na cor amarela. - Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPa, dimensões 10 x 20 x 6 cm, pigmentado na cor amarela. Marca: FRANKE	500,000	M²	65,00	32.500,00
15	Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPa,, dimensões 10 x 20 x 6 cm, pigmentado da cor vermelha, tátil e direcional - Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPa,, dimensões 10 x 20 x 6 cm, pigmentado da cor vermelha, tátil e direcional Marca: FRANKE	1.000,0	M2	70,00	70.000,00
19	Telha Ond. 110X244 6MM - Telha Ond. 110X244 6MM Marca: BRASILIT	600,000	UND	74,00	44.400,00
34	Madeira Tratada de eucalipto 17 cm á 18 cm, 6mts de comprimento - Madeira Tratada de eucalipto 17 cm á 18 cm, 6mts de comprimento Marca: TRIGEMEOS	40,000	UND	249,00	9.960,00
39	Prego 16x18 - Prego 16x18 Marca: TX	80,000	KG	12,50	1.000,00
42	Corda 12 mm - Corda 12 mm Marca: RIOMAR	600,000	MT	1,80	1.080,00
43	Hidrometro e Registro em Metal - Hidrometro e Registro em Metal Marca: FRANKE	10,000	CJ	150,00	1.500,00
44	TUBO PEAD 50 MM PN 20 - TUBO PEAD 50 MM PN 20 Marca: MANGUEPLAST	30,000	MES	40,00	1.200,00
45	TUBO PEAD 50 MM PN 16 - TUBO PEAD 50 MM PN 16 Marca: MANGUEPLAST	30,000	MT	27,00	810,00
46	UNIÃO PEAD 50 MM PN 25 - UNIÃO PEAD 50 MM PN 25 Marca: MANGUEPLAST	30,000	UN	35,00	1.050,00
47	UNIÃO PEAD 50 MM PN 16 - UNIÃO PEAD 50 MM PN 16 Marca: MANGUEPLAST	30,000	UN	41,00	1.230,00
48	ADAPTADOR 50 MM PN 20 - ADAPTADOR 50 MM PN 20 Marca: MANGUEPLAST	30,000	UN	49,00	1.470,00
49	Adapatador 50 MM PN 16 - Adapataador 50 MM PN 16 Marca: MANGUEPLAST	30,000	UND	15,40	462,00
50	Chapa Policarbonato Alveolar Azul, 210cmX60cm, 6mm - Chapa Policarbonato Alveolar Azul, 210cmX60cm, 6mm Marca: AJOVER	30,000	UN	690,00	20.700,00
57	Cerâmica branca 50x50 lisa - Cerâmica branca 50x50 lisa Marca: ANGELGRES	500,000	UND	25,90	12.950,00
59	Argamassa AC II - Argamassa AC II Marca: FIXAVIT	50,000	UN	19,40	970,00
60	Aragamassa AC III - Aragamassa AC III Marca: FIXAVIT	200,000	UND	26,90	5.380,00
61	Corda de Nylon 10 mm - Corda de Nylon 10 mm Marca: RIOMAR	400,000	MTS	1,15	460,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
62	Corda de Nylon 05 mm - Corda de Nylon 05 mm Marca: RIOMAR	400,000	MTS	0,60	240,00
64	Modelo: Placa Saída Direita. Código Norma: Placa S1. *Tamanho 12 x 24 cm. *Produzidas em PVC expandido com 2 mm de espessura. *Não inflamável e autoextinguível (não propaga chama). *Possuem pictogramas, textos e cores impressas em processo serigráfico de alta denição.*Identificada de forma legível, na face exposta, com o número do CNPJ do fabricante. *Contém as informações das características fotoluminescentes tais como: intensidade luminosa, tempo de atenuação e cores. * Atendem a NBR 16820/20// - Modelo: Placa Saída Direita. Código Norma: Placa S1. *Tamanho 12 x 24 cm. *Produzidas em PVC expandido com 2 mm de espessura. *Não inflamável e autoextinguível (não propaga chama). *Possuem pictogramas, textos e cores impressas em processo serigráfico de alta denição.*Identificada de forma legível, na face exposta, com o número do CNPJ do fabricante. *Contém as informações das características fotoluminescentes tais como: intensidade luminosa, tempo de atenuação e cores. * Atendem a NBR 16820/20// Marca: SCALA	20,000	UND	10,00	200,00
65	Forro Pvc branco de 4mmx20cmx6m - Forro Pvc branco de 4mmx20cmx6m Marca: VERSATI	200,000	UND	23,00	4.600,00
67	Caixa De Agua Polietileno 500 Lts - Caixa De Agua Polietileno 500 Lts Marca: FORTLEV	5,000	UND	189,00	945,00
69	Caixa De Água De Polietileno 10.000 Lts - Caixa De Água De Polietileno 10.000 Lts Marca: FORTLEV	8,000	UND	3.780,00	30.240,00
70	Caixa De Água De Polietileno 20.000 Lts - Caixa De Água De Polietileno 20.000 Lts Marca: FORTLEV	8,000	UND	7.999,90	63.999,20

Total do Participante: 338.546,20

Participante: INDUSTRIA E CONCRETOS INDIANO LTDA

9	Ladrilho direcional 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor vermelho, com desenho padrão utilizado no Município. - Ladrilho direcional 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor vermelho, com desenho padrão utilizado no Município. Marca: INDIANO	1.000,0	UND	14,80	14.800,00
10	Ladrilho hidráulico 40 x 40 x 3 cm, na cor cinza (natural), com desenho padrão utilizado no Município. - Ladrilho hidráulico 40 x 40 x 3 cm, na cor cinza (natural), com desenho padrão utilizado no Município. Marca: INDIANO	1.000,0	UND	12,90	12.900,00
11	Ladrilho hidráulico 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor amarelo e azul com desenho padrão utilizado no Município - Ladrilho hidráulico 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor amarelo e azul com desenho padrão utilizado no Município Marca: INDIANO	4.000,0	UND	14,00	56.000,00
12	Ladrilho tátil 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor vermelho, com desenho padrão utilizado no Município. - Ladrilho tátil 40 x 40 x 3 cm, pigmentado na cor vermelho, com desenho padrão utilizado no Município. Marca: INDIANO	1.000,0	UND	14,90	14.900,00
14	Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPA, dimensões 10 x 20 x 6 cm, na cor cinza (natural). - Paver de forma vibroprensado com resistência de 35 MPA, dimensões 10 x 20 x 6 cm, na cor cinza (natural). Marca: INDIANO	1.000,0	M2	67,90	67.900,00
23	Tubo de concreto 0,20m x 1,00mt - Tubo de concreto 0,20m x 1,00mt Marca: INDIANO	300,000	UND	36,90	11.070,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	Palanque de Concreto de 15cmx15cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. - Palanque de Concreto de 15cmx15cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. Marca: INDIANO	50,000	UND	122,90	6.145,00
26	Palanque de Concreto de 12cmx12cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. - Palanque de Concreto de 12cmx12cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. Marca: INDIANO	80,000	UND	79,90	6.392,00
27	Palanque de Concreto de 10cmx10cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. - Palanque de Concreto de 10cmx10cmx1,80mts de comprimento com quatro ferros e cinco furos. Marca: INDIANO	80,000	UND	59,90	4.792,00
51	Concreto Usinado De 25 Mpa Com Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. - Concreto Usinado De 25 Mpa Com Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. Marca: INDIANO	100,000	UND	634,90	63.490,00
52	Concreto Usinado De 30 Mpa Com Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. - Concreto Usinado De 30 Mpa Com Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. Marca: INDIANO	80,000	m³	654,90	52.392,00
53	Concreto Usinado De 25 Mpa Sem Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. - Concreto Usinado De 25 Mpa Sem Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. Marca: INDIANO	100,000	m³	619,90	61.990,00
54	Concreto Usinado De 30 Mpa Sem Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. - Concreto Usinado De 30 Mpa Sem Utilização De Bomba, Com Mínimo De 6 Metros Pra Entrega. Marca: INDIANO	80,000	m³	644,90	51.592,00
55	LAJE PRÉ MOLDADA COMPLETA - LAJE PRÉ MOLDADA COMPLETA Marca: INDIANO	100,000	M2	59,90	5.990,00
56	Vigote de Concreto - Vigote de Concreto Marca: INDIANO	100,000	MT	20,90	2.090,00

Total do Participante: 432.443,00

Participante: TUBOS BASSO LTDA

24	TUBO DE CONCRETO 0,60X1,00MT - TUBO DE CONCRETO 0,60X1,00MT Marca: BASSO	600,000	UN	113,90	68.340,00
----	---	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 68.340,00

Total Geral: 1.350.148,20

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Piratuba, 18 de Março de 2025

Assinatura do Responsável